České
vysoké
učení technické
v Praze

Sémantické facetové vyhledávání na
platformě React

Filip Sváček

Školitel: Ing. Martin Ledvinka
Leden 2020

ii

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce,
Ing. Martinu Ledvinkovi, za ochotu, rady,
konzultace a nasazení, navzdory omeze-
ním a problémům, které i tento semestr
přetrvávají.

Prohlášení
I declare that this work is all my own work
and I have cited all sources I have used in
the bibliography.

Prague, ledna 5, 2020

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně, a že jsem uvedl
veškerou použitou literaturu.

V Praze, 5. January 2020

iii

Abstrakt
Účelem této bakalářské práce je návrh
a implementace sémantického facetového
vyhledávače, který umožní uživatelům hle-
dat data za pomocí faset data na séman-
tickém webu.

Na vyzkoušení fungování této imple-
mentace se vytvořilo demo spisovatelů,
nad kterými uživatel vyhledává pomocí
fasetů.

Přo řešení byl použit programovací ja-
zyk Javascript a framework React na
tvorbu uživatelského rozhranní a NodeJs
na tvorbu modulu logiky.

Klíčová slova: Sémantický web, React,
Fasety, NodeJS, SPARQL

Školitel: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
The purpose of this thesis is the design
and implementation of semantic facet
search, which allows users to query data
using facets on the semantic web.

For the purpose of trying out the imple-
mentation, I created a demo of Writers,
where a user searches data using facets.

For this project, I used the program-
ming language Javascript and the frame-
work React to build the user interface and
NodeJs to build to logic module.

Keywords: Semantic web, React,
Fasets, NodeJS, SPARQL

Title translation: Semantic faceted
search on the platform React
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Kapitola 1
Úvod

Fasetové vyhledávání je věc, se kterou se většina lidí nejspíše setkala v každo-
denním životě, i když pouze menšina je si toho s největší pravděpodobností
vědomá. Od e-shopů, popisů produktů, hledání pracovních pozic nebo kolek-
cích článků online, fasetové vyhledávání má značné využití ve všech oblastech
internetu. Naproti otomu se obecně lidé nesetkali přímo tváří v tvář se sé-
mantickým webem, který hraje roli spíše na pozadí.

Tato práce se zabývá kombinací problematiky sémantického webu a faseto-
vého vyhledávání. Provede se analýza problematiky, implementace nástroje
pro řešení problematiky. Důraz je kladen převážně na modulárnost a budoucí
rozšiřitelnost. V rámci této aplikace je taky implementováno demo, na kterém
se prověří použitelnost vytvořených nástrojů.

1.1 Motivace

Aplikacích zabývajících se problematikou kombinace fasetového vyhledávání
a sémantického webu není mnoho a existující řešení mají silné neduhy. Tyto
neduhy, mezi něž patří nedostačující dokumentace, těžce čitelný kód a neexis-
tující modulárnost znemožňují seznámení se a práci s nimi. To vše vyústilo k
tomu, že se navrhlo nové řešení, které by mělo mít podobnou funkcionalitu,
zato však lepší implementaci.

1.2 Cíle

Sémantický web a s ním přidružené technologie jsou čím dám relevantnější a
více potřebné s šířením webu a nutností procházet obrovským množstvím dat,
které jsou na něm. Sémantické technologie se přesouvají z akademické pozice
do pozice, kde jej velké korporáty adaptují pro komerční využití. Přesto v
dnešní době chybí, nebo je ve špatném stavu spousta nástrojů, které jsou
nutné pro použití těchto technologií. Cílem této práce je z malé části podílet
na opravení této situace.

Aplikací zabývajících se problematikou kombinace fasetového vyhledávání
a sémantického webu není mnoho, a existující řešení mají silné neduhy. Tyto
neduhy, mezi něž patří nedostačující dokumentace, těžce čitelný kód a neexis-
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1. Úvod ........................................
tující modulárnost znemožňují seznámení se a práci s nimi. To vše vyústilo k
tomu, že se navrhlo nové řešení, které by mělo mít podobnou funkcionalitu,
zato však lepší implementaci.
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Kapitola 2
Používané technologie

2.1 HTML

HTML je základní stavební blok webu. Definuje význam a strukturu webového
obsahu. Tento projekt využívá aktuálně nejnovější verzi HTML 5.[1]

2.2 CSS

CSS je stylovací jazyk určený pro popis prezentace dokumentu napsaném v
značkovacím jazyce, typicky HTML. Původně bylo vytvořeno, aby odstranilo
neduhy počátečních verzí HTML. Společně s HTML a Javascriptem tvoří
jednu z klíčových technologií webu. CSS nám umožňuje oddělit vzhled od
obsahu, včetně layoutu, barev a fontů.[2]

2.3 Facety

Fasety jsou softwarové komponenty, které implementují jednu funkcionalitu,
mají jeden veřejně volatelný interface a žádný zbytkový stav. V softwaro-
vém inženýrství slouží jako prověřený nástroj pro průzkum informačního
prostoru. Každou fasetu tvoří množina položek, nebo také nazývané fasetové
hodnoty.[15]

2.3.1 Facetové vyhledávání

Facetové vyhledávání je dynamické shlukování položek nebo vyhledaných
výsledků do kategorií, které umožní uživateli získat vyhledané výsledky
jakoukoliv hodnotou v jakémkoliv položce. Každý facet zobrazuje počet
vyhledaných výsledků ve vyhledání, které odpovídají dané kategorii.[15]

2.4 Javascript

Javascript je skriptovací jazyk, který se nejčastěji používá pro vývoj webových
technologií, který běží na klientské straně. Jedná se o jednu z klíčových
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2. Používané technologie.................................

Obrázek 2.1: Názorná ukázka facetového využití v e-shopech, kde máme facety,
jejich výběrové hodnoty a počet vyhledatelných výsledků pro každou hodnotu.

technologií webu a tvoří nezbytnou část webových aplikací. [3] Pro tuto
práci byly použity primárně dvě Javascriptové technologie: React pro modul
vizualizace, a Node.js pro modul logiky.

2.4.1 Bootstrap

jedná se o nejpopulárnější framework pro HTML, CSS a Javascript pro vývoj
webových stránek, s velkým důrazem na mobilní vývoj. Má v sobě CSS
návrhové šablony určené pro typografii, formuláře, tlačítka, navigaci a další
komponenty rozhraní. [13] V projektu se používá na stylování verze Bootstrap
4.

2.4.2 Mocha

Jedná se o testovací framework v Javascript běžící v prostředí Node.js a
ve webovém prohlížeči, určený pro asynchronní testování kódu.[9] V tomto
projektu byl tento framework použit pro Unit a Integrační testování modulu
logiky.

2.4.3 JSX

Jde o syntaktické rozšíření Javascriptu, které se používá typicky v kombinaci
s Reactem. Není povinné používat, ale představuje dobrou vizuální pomůcku
při tvorbě uživatelského rozhraní v JavaScript kódu.[10]

Následuje ukázka JSX formátu, kde JSX formát se uloží do konstanty
nazvané element a ta se poté vykreslí pomocí funkce render.

function Welcome(props) {
return <h1>Hello, {props.name}</h1>;

}

4

...................................... 2.4. Javascript

const element = <Welcome name="Helen" />;
ReactDOM.render(

element,
document.getElementById(’root’)

);

2.4.4 Sparql.js

Sparql.js je parser, který umí převádět JSON objekty do jazyka SPARQL
a ze SPARQL do JSON objektu. Byl vydán relativně nedávno a původně
se měl použít parser, který byl naimplementován v semestrální práci, na
kterou tato práce navazuje. Tato knihovna má ovšem mnohem bohatější
funkcionalitu, existující veřejnou dokumentaci a je důkladně otestována, proto
bylo rozhodnuto použít jí namísto řešení, které bylo vytvořené v semestrální
práci.[11]

2.4.5 Node.js

NodeJs je open source runtime prostředí, které umožňuje vývojářům vykoná-
vat kód mimo webový prohlížeč. NodeJS běží asynchronně v jednom vlákně,
a dává velký důraz na škálovatelnost a výkonost. [20]

2.4.6 NPM

Npm je správce balíčků pro programovací jazyk Javascript. V prostředí Node.js
se jedná o defaultní správce balíčků. [12] Všechny balíčky jsou definovány
v souboru package.json, z nichž mezi povinné patří název a verze aplikace,
ostatní balíčky jsou přidávány podle potřeby v aplikaci.

Následuje ukázka části balíčku npm, která je použita v aplikaci.
{
"name": "bcproject",
"version": "0.1.0",
"private": true,
"scripts": {

"start": "react-scripts start",
"build": "react-scripts build",
"test": "react-scripts test",
"eject": "react-scripts eject"

},

[…]

Dbpedia. Základní výběrové facety mají vybráno možnost "—No-Selection—".
Filtrujeme záznamy tak, že vybíráme hodnoty facetů, které jsou k dispozici u
základních výběrových facetů a psaním textového vstupu u textového facetu.
Výběr se ruší kliknutím na defaultní hodnotu "—No-Selection—"u základních
výběrových facetů.
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Kapitola 5
Testování aplikace

5.1 Unit testy

Cílem unit testů je otestovat část logického modulu zodpovědného za tvorbu
dotazů. Vzhledem k tomu, že sémantický vyhledávač je důkladně otestován,
tak v unit testech se bude testovat pouze očekávaný formát výsledných dotazů
v závislosti na nastavení objektu LogicModule. Celkem je v aplikaci 8 Unit
testů a testují se v nich všechny kombinace nastavení objektu pro konfiguraci
vyhledávání spisovatelů.

Následuje ukázka testu, který má na starosti oveřit, zda dotaz odpovídá
dotazu, který pošle existující demo endpointu.

it(’test1’, function () {
let logicModule = new LogicModule(settings);
logicModule.setObjectToFacet("genre",
"http://dbpedia.org/resource/Journalism")
logicModule.setObjectToFacet("birthPlace",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.setObjectToFacet("citizenship",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
let resultQuery = logicModule.getResultQuery();
expect(resultQuery).
toContain
("?id <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#type>" +
<http://dbpedia.org/ontology/Writer>;\n" +

" <http://dbpedia.org/ontology/genre>" +
"<http://dbpedia.org/resource/Journalism>;\n" +
" <http://dbpedia.org/ontology/birthPlace>" +
<http://dbpedia.org/resource/United_States>;\n" +
" <http://dbpedia.org/ontology/citizenship> "
<http://dbpedia.org/resource/United_States>.")

let selectFacetQueries =
logicModule.getSelectFacetQueries()

})
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5. Testování aplikace ..................................
5.2 Integrační testy

cílem integračním testů je otestovat, zda dotazy odeslané na endpoint vytvo-
řené při různých konfiguracích objektu LogicModule odpovídají výsledkům
existujícího dema.

Následuje ukázka testu, který má na starosti ověřit, zda výsledky dotazu
odpovídají výsledkům, které byly získány při použití dema existujícího řešení.
it(’test1’, function () {

let logicModule = new LogicModule(settings);
logicModule.
setObjectToFacet("genre",
"http://dbpedia.org/resource/Journalism")
logicModule.
setObjectToFacet("birthPlace",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.
setObjectToFacet("citizenship",
"http://dbpedia.org/resource/United_States")
logicModule.
getSelectFacetQueries();
let resultQuery
= logicModule.getResultQuery();
let selectQueries
= logicModule.getSelectFacetQueries();
let keys =
Object.keys(selectQueries).map(result => result)
let results =
logicModule.getResultsSync(resultQuery);
let array = []
for(let item in results) {

array.push(results[item].name.value)
}
expect(array).
toStrictEqual(["Lloyd Grove", "Linda Wolfe"])

})
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Kapitola 6
Závěr

6.1 Shrnutí

Bylo docíleno vytvoření aplikace, která odděluje logiku od uživatelského
rozhraní. Díky tomu bude aplikace mnohem lépe udržovatelná a bude lépe
přizpůsobitelná v případě obměně Javascriptových technologií, které může
nastat v budoucnosti.

Universální parser JSON objektu do SPARQL je od doby zadání práce
vytvořen a je používán jako standardní knihovna, která je důkladně otestována.
U této knihovny se předpokládá, že pro účely použití v této aplikaci bude
fungovat spolehlivě a nebude dělat žádné problémy.

Provedla se analýza a srovnání s existujícím řešením, a došlo na vylepšení
použitelnosti konfiguračního souboru a práce s veřejně dostupnými metodami,
díky čemuž je aplikace mnohem flexibilnější a snadnější na práci oproti
existujícímu řešení.

Dále se provedlo praktické vyzkoušení aplikace při tvorbě dema se spisovateli
a srovnání jeho funkcinality s demem spisovatelů existujícího řešení. Za pomoci
použití integračních a unit testů má aplikace prověřenou funkčnost v modulu
logiky a díky demu.

Proces instalace a spuštění je díky použití moderních technologií Node.js a
React mnohem více uživatelsky přívětivý.

6.2 Budoucí vývoj

Jak už bylo v práci zmíněno, tento projekt má zatím pouze funkcionalitu,
která byla požadována během proběhlých konzultacích. Chybí implemenace
facetů pro výběr data, hierarchický facet a různé variace základních facetů,
které jsou zahrnuté v existujícím řešení.

Naštěstí projekt je ve stavu, že oproti existujícím řešením není problém jej o
tuto funkcionalitu rozšířit, případně použít modul logiky k jiným účelům, než
pouze single-page aplikace, nad kterou se pomocí faset vyhledávají požadovaná
data. Bude možné přidat nové facety a vytvářet různé modifikace existujících
facetů pro konktrétní využití.

Projekt je tedy v dobrém stavu pro učely možného budoucího rozšíření a
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6. Závěr ........................................
záleží pouze na vyvojářích, kteří jej budou využívat, jak s ním budou zacházet
a na co v budoucnu přijdou.
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Kapitola 9
Příloha

Adresa projektu je https://gitlab.fel.cvut.cz/svacefil/bcproject
Po naklonování projektu je nutné spustit příkaz

run npm install

Aby se nainstalovali všechny přidružené balíčky prostředí npm.
Poté se pomocí příkazu

run start

spustí projekt v Reactu.
v prostředí npm se spustí po instalaci mocha příkaz

mocha tests/sparql-creator.js

na spuštění testů.
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