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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sémantické facetové vyhledávání na platformě React
Jméno autora: Filip Sváček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Počítačů
Oponent práce: Petr Škoda
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta, Katedra softwarového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost je hlavně v porozumění a správném využití sémantických technologií. Dále pak v návrhu a realizaci takové, aby
umožnila snadnou rozšiřitelnost a nasazení s různými zdroji.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání obsahuje 4 body, jenž v zásadě požadují:

1) Srovnání existujících přístupů k facetovému vyhledávání.
2) Návrh a implementaci modulu pro facetové vyhledávání s důrazem na oddělení vizualizace.
3) Implementaci vizualizačního modulu v Reactu a napojení na vyhledávací modul.
4) Ověření správnosti srovnáním s existujícím řešením.

Jejich splnění je pak následující:

1) Nesplněno. V sekci 3.1 je několik zmínek o porovnání s existujícím řešením. Nicméně není jasné, jaké je to řešení, jak
bylo vybráno. Samotné existující řešení není popsáno. Čtenář tedy neví proti čemu se autor vymezuje. Z uvedeného
porovnání jsou pak některá kritéria poněkud subjektivní jako například návrh aplikace. Další kritéria pak vychází lépe pro
existují řešení, například implementovné typy facetů. Významná část porovnání je vázána pouze na to jak aplikaci
konfigurovat. Posledním rozdílem má být použití knihovny pro převod mezi JSON a SPARQL zápisem dotazu.
Celkově není jasné, proč by nové řešení mělo vůbec vzniknout a v čem je lepší. Při procházení zdrojového kódu, je možné
najít odkaz na výše zmiňované existující řešení. Bohužel ani při letmém prozkoumání existujícího řešení jsme nedošel k
poznání, v čem je nové řešení lepší.

Jak je z výše uvedeného vidět, celá sekce 3.1 se zaměřuje na srovnání nového a existujícího řešení. Cílem přitom bylo
porovnat existující přístupy, tedy více než jeden. Dále pak naprosto chybí jakákoli informace o sémantických technologiích
a jejich využití.

2) Nesplněno. Návrh je popsán v kapitole 3. Ta obsahuje diagram a jeden odstavec s letmým popisem rolí modulů. Tím
návrh v zásadě končí. Jména modulů jsou obecná, není diskutováno jejich rozhraní. Dále pak není popsán návrh rozhraní
celého řešení pro vyhledávání a jak tento návrh ovlivňuje případné použití.

Implementace je popsána v kapitole 4. Zde se autor velice rychle dostává na poměrně velkou úroveň detailu, kdy popisuje
jednotlivé funkce. To by samotné nevadilo, nicméně v této části textu čtenář nemá dostatečnou představu o návrhu tak,
aby mu tato informace byla k něčemu nápomocná.
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Celý vyhledávací modul je v jednom soubor, 441 řádků kódu. Daný modul v zásadě jen připravuje SPARQL dotazy, dále pak
obsahuje jednu funkci jenž umí vykonat GET na danou URL. V souboru chybí komentáře, kvalita kódu je na nízké úrovni,
jakékoliv vnitřní členění prakticky neexistuje.

Celou situaci podtrhuje fakt, že autor v sekci 6.2 zmiňuje, cituji:
"Naštestí projekt je ve stavu, že oproti existujícím řešením není problém jej o tuto funkcionalitu rozšířit, případně použít
modul logiky k jiným účelum,"
S tímto tvrzením nemohu souhlasit.

3) Formálně splněno s většími výhradami.
Existuje vizualizační modul, v podobě adresáře, jenž je popsán v části 4. kapitoly. Nicméně daná implemtance je vázána na
konkrétní konfiguraci, což neodpovídá duchu zadání. Nejedná se tak o modul, ale spíše o demo pro konkrétní případ.

4) Nesplněno. Je použito demo, jenž jsem zmínil výše, a je zmíněno v kontextu s již existujícím řešením. Kromě jednoho
obrázku a krátkého popisu chování aplikace však není popsán žádný proces porovnání, ani závěry takového porovnání. Z
hlediska textu jde vlastně o takovou velice skromnou uživatelskou dokumentaci s jedním obrázkem.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Některé myšlenky jsou správné, bohužel jsou často nedotažené, či jejich realizace je silně nevyhovující.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Místy není poznat, jestli za nejasnosti v textu může odborná úroveň autora, nebo formální a jazyková úroveň. Pozitivně
vnímám seznam použitých technologií v kapitole 2. Bohužel již nedokážu posoudit, jestli by pomohl k pochopení někomu,
kdo by nějakou technologii dopředu neznal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je překvapivě rychle a snadno čitelný, pokud mu čtenář nevěnuje velkou pozornost. Místo dochází ke změně
názvosloví, sekce 2.7.3 pojem "chytrá komponenta". Není správně ukončena věta, sekce 2.7.5. Formátování zdrojového
kódu dělá příklady špatně čitelné, sekce 2.7.5. Při detailnějším pohledu je tedy text mírně neučesaný. Celkově pak působí
dojmem, že byl napsán v omezeném čase s důrazem na dokončení nikoliv kvalitu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
V repozitáři se nachází soubory, jenž zřejmě nejsou výsledkem práce studenta: src/serviceWorker.js, src/App.test.js a dále
pak soubory v adresáři public. Nepředpokládám, že student měl v úmyslu si přivlastniti soubory ze "startovacího balíčku",
spíše nevěnoval dostatečnou pozornost jejich existenci.

Z podstaty zadání je mnoho citací odkazem on online zdroje, jejichž využití a citace jsou v dobré kvalitě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pozitivně hodnotím závěrečnou kapitolu o testování aplikace. Bohužel, ocenit lze zejména záměr, Kapitola 5 obsahuje dva
vložené kusy kódu, jenž mají malou informační hodnotu. Dva testy mají stejné jméno, test1.

Bežně používaným příkazem 'npm run test' je možné spustit všechny testy. Bohužel díky souboru 'src/App.test.js' testy
neprojdou. Ačkoliv je náprava snadná, je tato skutečnost celkem odpovídající stavu práce.

Dále pak není možné spustit příkaz, jen aplikaci připraví pro produkční prostředí 'npm run build'. Chyba:
./src/components/App.s
Attempted import error: '../LogicModule' does not contain a default export (imported as 'LogicModule').
Jednou z příčin může být i fakt, že aplikace nedefinuje požadavky na běhové prostředí.

Aplikaci je možné pustit ve vývojářském módu. Bohužel, v mém případě aplikace plně nefungovala. Byl zobrazen seznam
autorů a bylo možné listovat, zobrazený seznam facetů byl bohužel prázdný. Pravděpodobnou příčinou jsou dlouho trvající
SPARQL dotazy. Běžný uživatel bohužel nemá možnost tuto skutečnost zjistit. Řešení této skutečnosti je běžnou součástí
využití sémantických dat na webu. Snazší možnost řešení by pak byla použít jiný datový zdroj.

Seznam autorů je renderovaný jako HTML tabulka. Kdy je tag <thead> použitý nejen pro hlavičku, ale i samotná data. Tag
samotný je pak není v tagu <table>, jak by měl správně být, ale v tagu <div>. Už jen tato skutečnost ukazuje na jistou
dávku nedbalosti, nebo dávku neznalosti.

Kromě tohoto zásadního problému aplikace trpí i menšími neduhy, kdy je možné měnit stánku dříve, než se načtou data.
Neb načítání dat není nijak indikováno, uživatel tak snadno získá dojmu, že aplikace není funkční. Podobně pak také není
řešeno zobrazení chybové hlášky, při neúspěšném dotazu na SPARQL endpoint.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Textová část má nízkou kvalitu a působí nedotaženým dojmem.
V práci nejsou diskutována existující řešení.
Využití sémantických technologií se omezuje na položení dotazu v jazyce SPARQL.
Implementace neodpovídá úrovni bakalářské práce, zejména kvalitou kódu a návrhem.
Aplikace obsahuje testy, jenž při spuštění skončí neúspěchem.
Aplikace neinformuje uživatele o svém stavu, nebo výskyt chyby.
Zadání nebylo splněno, viz. sekce „Splnění zadání“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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